
DIÁRIO
OFICIAL

Ano V Edição Nº CCX de 29 de Outubro de 2019

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA
Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel - Itaitinga - Ceará

Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 | 3377.1361

aDOM

Prefeitura Municipal de Itaitinga

CNPJ: 41.563.628/0001-82

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=230

Página(s) 1 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano V Edição Nº CCX de 29 de Outubro de 2019

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
E UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

SUMÁRIO

AVISO DE EXTRATO DE ADITIVO: 05º ADITIVO/2019
TOMADA DE PREÇOS Nº. 2808.01/2017/TP

AVISO DE EXTRATO DE ADITIVO: 01º ADITIVO/2019
TOMADA DE PREÇOS Nº. 0204.01/2019/TP

AVISO DE EXTRATO DE ADITIVO ACRÉSCIMO : 01º ADITIVO/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0602.01/2019/PE/SRP

AVISO DE EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS : 2507.01/2019/PE/SRP/2019
ATA DE REGISTRO DE PREÇO DE Nº 2507.01/2019/PE/SRP

AVISO DE EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS : 1502.02/2019/PE/SRP./2019
ATA DE REGISTRO DE PREÇO DE Nº 1502.02/2019/PE/SRP.

AVISO DE EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS : 1502.03/2019/PE/SRP/2019
ATA DE REGISTRO DE PREÇO DE Nº 1502.03/2019/PE/SRP.

AVISO DE EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS : 1502.01/2019/PE/SRP/2019
ATA DE REGISTRO DE PREÇO DE Nº 1502.01/2019/PE/SRP.

AVISO ERRATA A PUBLICAÇÃO : 2607.01/2016/TP /2019
TOMADA DE PREÇOS Nº 0507.02/2016/TP

aDOM

Prefeitura Municipal de Itaitinga

CNPJ: 41.563.628/0001-82

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=230

Página(s) 2 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano V Edição Nº CCX de 29 de Outubro de 2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÕES - Aviso de Extrato de Aditivo: 05º
ADITIVO\2019

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - EXTRATO DE ADITIVO. A Secretaria de 

Infraestrutura vem publicar o EXTRATO DE ADITIVO Nº 5º ADITIVO, referente ao CONTRATO Nº 

1010.01/2017/TP, resultante da Modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº. 2808.01/2017/TP. OBJETO: EXECUÇÃO 

DE PAVIMENTAÇÃO EM PISO INTERTRAVADO E SINALIZAÇÃO DE DIVERSAS RUAS NO BAIRRO JABUTI 

MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE, CONFORME PT Nº. 1028871/46. TIPO DE ADITIVO: Aditivo de Prazo. DATA 

ASSINATURA: 25/10/2019. PRAZO: 25 de Outubro de 2019 até 23 de Março de 2020. Fundamentação: Art. 57, 

§ 1º, II da Lei 8.666/93.  SECRETARIA: INFRAESTRUTURA. ASSINA PELA CONTRATANTE: Amaral Cavalcante 

de Sousa. Secretário de Infraestrutura.  ASSINA PELA CONTRATADA: José Mauro Rocha Matias Filho - Sócio 

Administrador. Itaitinga-CE, 29 de Outubro de 2019. Amaral Cavalcante de Sousa - Secretário de Infraestrutura. 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL  - LICITAÇÕES - Aviso de Extrato de
Aditivo: 01º ADITIVO\2019

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - EXTRATO DE ADITIVO. A Secretaria do 

Trabalho e Assistência Social vem publicar o EXTRATO DE ADITIVO Nº 01º ADITIVO, referente ao CONTRATO 

Nº 2506.01/2019, resultante da Modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº. 0204.01/2019/TP. OBJETO: EXECUÇÃO 

DE CONSTRUÇÃO DE 01 (UM) CONSELHO TUTELAR NO BAIRRO ANTÕNIO MIGUEL NO MUNICIPIO DE 

ITAITINGA/CE. TIPO DE ADITIVO: Prorrogação de Prazo. DATA ASSINATURA: 23/10/2019. PRAZO: 23 de 

outubro de 2019 até 20 de fevereiro 2020. Fundamentação: Art. 57, § 1º, II da Lei 8.666/93. SECRETARIA:

TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL. ASSINA PELA CONTRATANTE: Fatima Helena Serpa Rangel - Secretária 

do Trabalho e Assistência Social.  ASSINA PELA CONTRATADA: David Lima Freire - Representante Legal. 

Itaitinga-CE, 29 de Outubro de 2019. Fatima Helena Serpa Rangel - Secretária do Trabalho e Assistência 

Social. 

SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - LICITAÇÕES - Aviso de Extrato de Aditivo Acréscimo : 01º
ADITIVO\2019

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - EXTRATO DE ADITIVO. A Secretaria de 

Finanças vem publicar o EXTRATO DE ADITIVO Nº 1º ADITIVO, referente ao CONTRATO Nº 1503.07/2019/PE, 

aDOM

Prefeitura Municipal de Itaitinga

CNPJ: 41.563.628/0001-82

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=230

Página(s) 3 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano V Edição Nº CCX de 29 de Outubro de 2019

resultante da Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0602.01/2019/PE/SRP. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL DE CONSUMO E PERMANENTE DO TIPO: EXPEDIENTE E INFORMÁTICA DESTINADOS AS 

ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE. TIPO DE ADITIVO:

Acréscimo nas Quantidades. DATA ASSINATURA: 24/10/2019. VALOR: R$ 3.187,50. Fundamentação: Art. 65, 

inciso I, alínea “b” e § 1º, da Lei 8.666/93. SECRETARIA: SECRETARIA DE FINANÇAS. ASSINA PELA

CONTRATANTE: Luis Eduardo Alves. Secretário de Finanças.  ASSINA PELA CONTRATADA: Thiago Soares 

Rodrigues - Representante Legal. Itaitinga-CE, 29 de Outubro de 2019. Luis Eduardo Alves  - Secretário  de 

Finanças . 

SECRETARIA DE FINANÇAS.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÕES - Aviso de Extrato de Ata de Registro de Preços :
2507.01/2019/PE/SRP\2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - EXTRATO TRIMESTRAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO DE Nº 
2507.01/2019/PE/SRP. A Secretaria de Saúde - Órgão Gerenciador torna público extrato a ata de registro de preços 
cujo, Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
DO TIPO: ODONTOLÓGICO, DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES DOS PSF VINCULADOS A 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE. Fundamentação: Art. 15, § 2º da Lei 8.666/93. Dos 
Preços Registrados: O preço registrado é o preço global de todos os lotes. PREGÃO ELETRÔNICO nº.
1006.01/2019/PE/SRP. Detentor: NUVEX COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 
07.029.483/0001-04. VALOR GLOBAL: R$ 589.776,80. Vigência: 12 (doze) meses. Data de Assinatura:
25/07/2019. Signatários: Sra. Maria Iordan Silvino Pessoa - Secretária. ITAITINGA - Ce, em 29 outubro de 2019.

SECRETARIA DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL  - LICITAÇÕES - Aviso de Extrato de Ata
de Registro de Preços : 1502.02/2019/PE/SRP.\2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - EXTRATO TRIMESTRAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO DE Nº 
1502.02/2019/PE/SRP. Secretaria do Trabalho e Assistência Social - Órgão Gerenciador torna público extrato a ata 
de registro de preços cujo, Objeto: registrar os preços para PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTICIOS DESTINADOS AS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS DE EDUCAÇÃO, SAÚDE, 
CULTURA, GABINETE DO PREFEITO E TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
ITAITINGA/CE. Fundamentação: Art. 15, § 2º da Lei 8.666/93. Dos Preços Registrados: O preço registrado é o 
valor total de cada lotes. PREGÃO ELETRÔNICO nº. 1801.01/2019/PE/SRP. Detentor: T. SOARES RODRIGUES 
COMÉRCIO VAREJISTA, CNPJ: 30.946.397/0001-70. VALOR: Lote 04: R$ 201.978,00. Lote 05: R$ 
1.499.887,00. Vigência: 12 (doze) meses. Data de Assinatura: 15/02/2019. Signatários: Sra FATIMA HELENA 
SERPA RANGEL - Secretária do Trabalho e Assistência Social. ITAITINGA - Ce, em 29 de outubro de 2019.

aDOM

Prefeitura Municipal de Itaitinga

CNPJ: 41.563.628/0001-82

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=230

Página(s) 4 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano V Edição Nº CCX de 29 de Outubro de 2019

SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL  - LICITAÇÕES - Aviso de Extrato de Ata
de Registro de Preços : 1502.03/2019/PE/SRP\2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - EXTRATO TRIMESTRAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO DE Nº 
1502.03/2019/PE/SRP. Secretaria do Trabalho e Assistência Social - Órgão Gerenciador torna público extrato a ata 
de registro de preços cujo, Objeto: registrar os preços para PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTICIOS DESTINADOS AS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS DE EDUCAÇÃO, SAÚDE, 
CULTURA, GABINETE DO PREFEITO E TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
ITAITINGA/CE. Fundamentação: Art. 15, § 2º da Lei 8.666/93. Dos Preços Registrados: O preço registrado é o 
valor total de cada lotes. PREGÃO ELETRÔNICO nº. 1801.01/2019/PE/SRP. Detentor: R L DE SOUZA, inscrita no 
CNPJ sob nº 05.974.937/0001-81. VALOR: Lote 01: R$ 893.797,00. Lote 02: R$ 217.400,00. Vigência: 12 (doze) 
meses. Data de Assinatura: 15/02/2019. Signatários: Sra FATIMA HELENA SERPA RANGEL - Secretária do 
Trabalho e Assistência Social. ITAITINGA - Ce, em 29 de outubro de 2019.

SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL  - LICITAÇÕES - Aviso de Extrato de Ata
de Registro de Preços : 1502.01/2019/PE/SRP\2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - EXTRATO TRIMESTRAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO DE Nº 
1502.01/2019/PE/SRP. Secretaria do Trabalho e Assistência Social - Órgão Gerenciador torna público extrato a ata 
de registro de preços cujo, Objeto: registrar os preços para PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTICIOS DESTINADOS AS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS DE EDUCAÇÃO, SAÚDE, 
CULTURA, GABINETE DO PREFEITO E TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
ITAITINGA/CE. Fundamentação: Art. 15, § 2º da Lei 8.666/93. Dos Preços Registrados: O preço registrado é o
preço globais da soma dos lotes. PREGÃO ELETRÔNICO nº. 1801.01/2019/PE/SRP. Detentor: M G MESQUITA 
SALDANHA - ME, inscrita no CNPJ sob nº 28.536.970/0001-25. VALOR: R$1.719.984,50. Vigência: 12 (doze) 
meses. Data de Assinatura: 15/02/2019. Signatários: Sra FATIMA HELENA SERPA RANGEL - Secretária do 
Trabalho e Assistência Social. ITAITINGA - Ce, em 29 de outubro de 2019.

SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - CONTRATOS - Aviso Errata a Publicação : 2607.01/2016/TP
\2019

ERRATA AOS TERMOS DE ADITIVOS 13º, 14° E 15º DO TERMO CONTRATUAL Nº 2607.01/2016/TP da 
TOMADA DE PREÇOS Nº 0507.02/2016/TP. A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de 
Itaitinga torna público, para conhecimento dos interessados, correção ao numero dos Aditivos do Termo contratual 

aDOM

Prefeitura Municipal de Itaitinga

CNPJ: 41.563.628/0001-82

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=230

Página(s) 5 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano V Edição Nº CCX de 29 de Outubro de 2019

nº 2607.01/2016/TP da TOMADA DE PREÇOS Nº 0507.02/2016/TP cujo objeto é CONSTRUÇÃO DE 01(UMA) 
ACADEMIA DE SAÚDE NA LOCALIDADE DO JABUTI NO MUNICIPIO DE ITAITNGA/CE. .Onde se lê: “13° 
(DECIMO TERCEIRO)”. Leia-se: “12º (DECIMO SEGUNDO)”; Onde se lê: “14° (DECIMO QUARTO)”. Leia-se: 
“13º (DECIMO TERCEIRO) e Onde se lê: “15° (DECIMO QUINTO)”. Leia-se: “14º (DECIMO QUARTO) Itaitinga-
Ce, em 29 de Outubro de 2019 - MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA - Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação”.

SECRETARIA DE SAÚDE.

aDOM

Prefeitura Municipal de Itaitinga

CNPJ: 41.563.628/0001-82

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=230

Página(s) 6 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano V Edição Nº CCX de 29 de Outubro de 2019

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito Municipal

Abel Cercelino Rangel Junior

Gabinete do Prefeito

Thiago Luiz Silva Barbosa

Secretaria Municipal de Agricultura,
Pecuária e Pesca

Rafael Arcanjo de Souza Neto

Procuradoria Geral do Município

Cicero Beserra Viana

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Cicero Goncalo da Costa

Secretaria Municipal de Educação

Francisco Roberto da Silva

Secretaria Municipal de Finanças

Luis Eduardo Alves

Secretaria Municipal de Infraestrutura

Amaral Cavalcante de Sousa

Secretaria Municipal de Juventude e
Esporte

Roberto Marques de Oliveira

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Paulo Afonso de Paiva Cavalcanti

Secretaria Municipal de Planejamento e
Desenvolvimento Econômico Econômico

Dulcynardo Cavalcante Honorato

Secretaria Municipal de Trabalho e
Assistência Social Social

Fatima Helena Serpa Rangel

Secretaria Municipal de Administração

David Assunção Serpa

Secretaria Municipal de Saúde

Maria Yordan Silvino Pessoa Pessoa

aDOM

Prefeitura Municipal de Itaitinga

CNPJ: 41.563.628/0001-82

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=230

Página(s) 7 de 7


